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نوسازی ۳۰۹ هزار واحد مسکونی

واریز به خزانه ۱۱۲ همت درآمد گمرک

استان های تهران، خراسان رضوی، اصفهان، مازندران و 
آذربایجان شرقی به ترتیب بیشترین میزان نوسازی مسکن 

را دارند. 
محمد آیینی، مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران از 
شروع نوسازی ۳۰۹ هزار و ۵۰۹ واحد مسکونی در بافت های 
فرسوده کشور از ابتدای شروع قانون جهش تولید مسکن 
تاکنون خبر داد و گفت: محدوده های هدف بازآفرینی 
شهری در استان ها نیاز به بازنگری دارد. برخی محلات 
که بیش از ۵۰ درصد نوسازی شده اند باید از بافت خارج 
شوند، زیرا این محلات روند نوسازی را طی کرده اند و باید 
محلات ناپایدارتر جایگزین آنها شوند، بنابراین بازنگری 
دقیق محدوده محلات هدف ضروری است. آیینی افزود: بر 
اساس برنامه هفتم توسعه باید تا پایان این برنامه، ۲۰ درصد 
از سطح بافت های فرسوده و ناکارآمد کشور کاهش یابد و این 
بدان معناست که هر سال هفت  هزار هکتار از سطح بافت 
فرسوده کشور کاسته شود؛ بنابراین این موضوع را باید در 
برنامه ریزی های سالانه گنجاند و تدابیر عملیاتی لازم برای 
آن اتخاذ کرد. همچنین شاخص مهم دیگر در برنامه هفتم 
توسعه ساخت سالانه ۱۰۰ هزار واحد مسکونی در بافت های 
ناکارآمد است که در این زمینه نیز باید برنامه ریزی های مورد 

نیاز انجام و سهم استان ها مشخص شود.

ــور  ــ ــاون وزیــــــر ام ــ ــع ــ م
اقــتــصــادی و دارایــــی 
ــس  کـــل گــمــرک  ــی و رئ
جمهوری اسلامی ایران 
از افــزایــش درآمــدهــای 
گمرکی در نیمه نخست 

سال ۱۴۰۳ خبر داد و گفت: درآمدهای وصولی گمرک و 
واریــزی به خزانه در این مدت به ۱۱۱ هزار و ۶۳۳ میلیارد 
تومان رسید. محمد رضوانی فر افــزود: این میزان درآمد 
وصولی و واریــزی به خزانه در ۶ ماهه نخست سال  جاری 
نسبت به مدت مشابه سال قبل ۳۹ درصد افزایش داشته 
است. رئیس  کل گمرک جمهوری اسلامی ایران درباره میزان 
حقوق ورودی وصولی کالاها در مدت مذکور اظهار داشت: 
میزان حقوق ورودی وصولی کالاها در این مدت نسبت به 
مدت مشابه سال قبل با ۶۱ درصد افزایش به رقم ۴۴ هزار و 
۱۳۷ میلیارد تومان رسید. به گفته وی، میزان حقوق ورودی 
وصولی کالاها به علاوه خودرو، گوشی تلفن همراه بالای ۶۰۰ 
دلار، ماشین آلات و تجهیزات صنعتی، معدنی و کشاورزی و 
۲۳ ردیف درآمدی گمرک در ۶ ماهه ابتدایی امسال ۶۴ هزار 
و ۸۷۱ میلیارد تومان بوده است که نسبت به مدت مشابه 

سال قبل ۷۴ درصد رشد نشان می دهد.

اخبار

نوآوری در تأمین مالی مسکن
فرشید ایلاتی، کارشناس اقتصاد مسکن در گفت وگو با »ایران« با اشاره به اینکه با افزایش قیمت مسکن در دهه اخیر، 
نیاز به تأمین مسکن حمایتی از دهک های یک تا ۳ به دهک یک تا ۶ رسیده است، گفت: همچنین تعداد خانوار و 
افرادی که برای خانه دار شدن نیازمند حمایت دولت هستند بیشتر شده است، بنابراین چتر حمایتی دولت برای 
تأمین مسکن کم درآمدها باید گسترده تر شود. وی افزود: قوانین خوبی برای ساخت مسکن حمایتی داریم اما شیوه 
اجرای قوانین مشکل دارد و مهم ترین آن نیز نحوه تأمین مالی پروژه های مسکن حمایتی است. به گفته ایلاتی، 
مدل های تأمین مالی مسکن های حمایتی باید تغییر کند. در حال حاضر بیشترین تکیه تأمین مالی بر بانک هاست 

اما در نهضت ملی مسکن بانک ها با وجود تکلیف قانونی، تعهد خود را در پرداخت تسهیلات انجام ندادند.
این کارشناس بازار مسکن تأکید کرد: باید نوآوری در تأمین مالی ساخت مسکن حمایتی داشته باشیم و جذب 
سرمایه بخش خصوصی با مدل مشارکتی، راهکاری مؤثر برای تأمین هزینه ساخت مسکن حمایتی است. مثلاً بعد 
از ساخت مسکن، زمین های تجاری اطراف پروژه ها در اختیار بخش خصوصی قرار گیرد تا مشارکت و سرمایه گذاری 
در طرح های انبوه سازی حمایتی برای این بخش جذاب شود و فشار مالی بر متقاضیان کم درآمد مسکن کاهش یابد.

ـــرش بـ

کارشناسان 
اقتصادی 

استطاعت 
مالی پایین 
متقاضیان 

را مهم ترین 
دلیل پایین 
بودن تعداد 

متقاضیان 
مؤثر نسبت 

به واحدهای 
شروع شده 

در نهضت 
ملی مسکن 

می دانند

ــن آمـــار وزارت راه و  ــری ــر اســـاس آخ ب
شهرسازی، زمین یک میلیون و ۴۰۰ هزار 
نهضت ملی مسکن آماده شده است اما 
آن طور که بیات منش اعــلام کــرده، در 
حال حاضر فقط »نزدیک به یک میلیون 
متقاضی مؤثر طرح نهضت ملی مسکن 
در کشور وجود دارد که از این تعداد ۷۵۰ 
هزار نفر آورده اولیه را پرداخت کرده اند.« 
به این ترتیب از یک میلیون و ۸۰۰ هزار 
متقاضی تأیید شده دریافت مسکن در 
برنامه نهضت ملی تنها ۷۵۰ هزار نفر آورده 

خود را به این پروژه تزریق کرده اند.
در برنامه نهضت ملی مسکن، پرداخت 
تسهیلات بانکی ۸۰۰ میلیون تومانی به 
سازندگان مصوب شده است و متقاضیان 
نیز در زمان ساخت باید به صورت دوره ای 
اقساط تعیین شــده )هــر قسط به طور 
تــومــان اســـت( را  ۴۰ میلیون  متوسط 
بپردازند. نهضت ملی مسکن ۶ میلیون 
نفر متقاضی ثبت نامی دارد که تاکنون 
کمتر از ۲ میلیون نفر از آنان تأیید شده 
است )شرایط آنان برای دریافت مسکن 

حمایتی احراز شده است(.
اگر آمار وزارت راه را در مورد اجرای نهضت 
اینکه  با  بگیریم،  نظر  در  مسکن  ملی 
هنوز برای تمام متقاضیان نهضت ملی 
واحد  ساخت  یا  زمین  تأمین  مسکن 
شروع نشده است، اما برای تعداد مسکن 
ــروع شــده نیز متقاضی مــؤثــر، یعنی  ش

افرادی که اقساط خود را پرداخت کرده 
باشند، وجود ندارد. از طرفی مهم ترین 
هدف نهضت ملی مسکن و اصولاً هدف 
نخست تمام برنامه های بخش مسکن 
دولــت هــا، تأمین مسکن کم درآمدها 
و اقشار ضعیف و محروم اســت، امــا با 
توجه به اینکه حداقل تاکنون نیمی از 
متقاضیان سهم خود از پرداخت هزینه 
مسکن نهضت ملی را پرداخت نکرده اند، 
کارشناسان اقتصادی ضعف استطاعت 
مالی متقاضیان را مهم ترین دلیل پایین 
بودن تعداد متقاضیان مؤثر نسبت به 
واحدهای شــروع شده در نهضت ملی 
مسکن می دانند. بنابراین این نگرانی 
وجــود دارد که مهم ترین هدف نهضت 
ملی مسکن یعنی خانه دار شدن اقشار 
ضعیف برآورده نشود. دشواری دسترسی 
به مسکن در استطاعت و مقرون به صرفه 
برای گروه های کم درآمد، از نگاه فعالان 
یا  چــالــش  اصلی ترین  مسکن  بخش 
معضل طرح های مسکنی دولت هاست.

بویژه آن که در سال های اخیر، افزایش 
قیمت مسکن و اجاره بها در کنار کاهش 
ــد اتفاق افتاده و دسترسی اقشار  درآم
ضعیف و متوسط به مسکن را مشکل یا 
حتی غیرممکن کــرده اســت. براساس 
ــرای نهضت  ــاری متولیان اج ــزارش آم گ
ملی مسکن، دو بازوی مهم تأمین مالی 
این طرح که بانک ها و متقاضیان هستند، 

نتوانسته اند تعهدات خود را در پرداخت 
تسهیلات و هزینه ها انجام دهند.

 
شناسایی متقاضیان واقعی

سرپرست معاونت مسکن و ساختمان 
وزارت راه و شهرسازی با تأکید بر بحث 
تأمین مالی پروژه های طرح نهضت ملی 
مسکن گفت: این موضوع از مشکلات 
ح نهضت ملی مسکن است.  اصلی طر
اولــویــت بخش مسکن در وزارت راه و 
شهرسازی اتــمــام و تحویل واحــدهــای 
میلیون  یــک  بــه  مسکن  ملی  نهضت 
متقاضی مؤثر از طریق استفاده از ظرفیت 
بانک ها در سریع ترین زمان ممکن است. 
معاون وزیر راه و شهرسازی همچنین بر 
شناسایی متقاضیان واقعی مسکن در 
طرح نهضت ملی مسکن تأکید و تصریح 
کــرد: راهبرد ما باید شناسایی و تأمین 
مسکن برای دهک های کمتر برخوردار 
جامعه باشد. بیات منش تصریح کرد: 
دولت و در ذیل آن وزارت راه و شهرسازی 
با قوت طرح نهضت ملی مسکن و عمل 
به تکلیف قانون برنامه هفتم پیشرفت را 
اجرا خواهد کرد و آیین نامه های برنامه 

هفتم پیشرفت در حال تدوین است.
 

روند افزایش تسهیلات
مشکل تأمین مالی نهضت ملی مسکن 
در حالی اســت که تسهیلات ساخت 

تأمین مسکن کم درآمدها در اولویت ساخت وساز دولتی است

 ایستادگی بر اجرای صحیح 
نهضت ملی مسکن 

سهیلا یادگاری
خبرنگار

مسکن

غ و طیور در سال  جاری تولید شده است ۲۱۶ هزارتن مر

غ بــرای جلوگیری از  افزایش تولید مر
کمبود در بازار و رسیدن به قیمت مصوب 
در دستور کار وزارت جهاد کشاورزی قرار 
گرفته و از سوی دیگر این وزارتخانه نیز 
بــرای کاهشی شــدن قیمت ایــن کالای 
غ  ــادرات مر پروتئینی در کشورمان ص
را متوقف کـــرده اســـت. بــه طـــوری که 
در ۶ ماهه نخست سال جاری به طور 
متوسط هر ماه ۱۴۰ تا ۱۵۰ میلیون قطعه 
جوجه ریزی در کشور صورت گرفته است 
که این میزان مازاد بر نیاز کشورمان بود. 
طبق آمار در فروردین ماه ۱۳۶ میلیون و 
۶۰۰ هزار قطعه، اردیبهشت ۱۵۵ میلیون 
و ۸۴۱ هزار قطعه، خرداد ۱۵۱ میلیون و 
۸۰۰ هزار قطعه، تیرماه ۱۵۱ میلیون و ۸۰۰ 
هزار قطعه، مرداد ۱۴۷ میلیون و ۷۰۰ هزار 
قطعه و در شهریور ۱۴۳ میلیون قطعه 

جوجه ریزی صورت گرفت.

عرضه فراتر از تقاضا 
غ در شش ماهه  همچنین صادرات مر
نخست بــرای جلوگیری از اشباع بازار 
ــداران در دســتــور کــار قــرار  ــرغ ــان م و زی
گرفته بود، به طوری که می توان گفت 
گوشت  ماهانه  تولید  ــاری  ــال ج س در 
غ نسبت به سال قبل ۲۰ تا ۲۵ درصد  مر
افزایش یافته که همین امــر منجر به 

فــزونــی عرضه در بــرابــر تقاضا و رونــق 
غ به بازارهای هدف شده  صــادرات مر
اســت. براساس آمــارهــای گمرک در ۵ 
ــدود ۳۵  ماهه نخست ســال جــاری، ح
غ و قطعات آن به ارزش ۲۴  هزار تن مر
میلیون دلار روانه کشورهای دیگر شد. 
البته طی این مدت تولیدات مرغداران 
ــان شامل  ــه ــور ج ــش ــرانـــی بــه ۱۴ ک ایـ
ازبکستان، افغانستان، تایلند، پاکستان، 
قرقیزستان،  ــراق،  ــ ع ترکمنستان، 
قزاقستان، قطر، کره جنوبی، لائوس، 
مالزی، هنگ کنگ و ویتنام صــادرات 
داشته اند که بخش زیادی از آن به عراق 

بوده است.

روند قابل تأمل 
بــر اســـاس گـــزارش مــرکــز آمـــار ایـــران، 
ــواع طیور در  وزن گوشت ذبح شده ان
کشتارگاه های رسمی کشور در مــرداد 
۱۴۰۳ به ۲۱۶ هــزار و ۲۵۴ تن رسید که 
غ بیش از سایر انواع  سهم گوشت مر
طیور بوده است. بر اساس نتایج این 
غ با ۲۰۹ هــزار و  آمارگیری، گوشت مر
۸۰۴ تن، ۰۲/۹۷ درصد از وزن کل گوشت 
طیور عرضه شده را به خود اختصاص 
ــزار و ۸۱۷  داد. گوشت بوقلمون ۲ ه
ــواع طیور با ۳٬۶۳۳ تن،  تن و سایر ان
به  ترتیب ۳/۱ درصــد و ۶۸/۱ درصــد از 
وزن کل گوشت طیور عرضه شده را به 
ــد. مقدار عرضه  خود اختصاص داده ان
گوشت طیور در مرداد ۱۴۰۳ نسبت به 
غ ۱۶ درصد،  ماه مشابه سال قبل برای مر
بوقلمون ۶۰ درصد، بلدرچین ۴۷ درصد 

غ ۳۴ درصد، اما افزایش سایر  و شترمر
انواع طیور ۶ درصد کاهش داشته است.

تولید مازاد بر نیاز و خرید حمایتی 
با این حال به نظر می رسد میزان عرضه 
غ در مهر ماه سال جاری نیز افزایشی  مر
ــن خصوص  بــاشــد بــه طـــوری کــه در ای
محمد علی کمالی سروستانی می گوید: 
بــرآوردهــا حاکی از آن اســت که میزان 
غ مهرماه مــازاد بر نیاز کشور  تولید مر
انجام شــود. مشاوراتحادیه مرغداران 
گوشتی با تأکید بر جمع آوری و خرید 
ــازار افـــزود:  غ از سطح بـ ــر حمایتی م
براساس بــرآوردهــای صــورت گرفته در 
غ  مهرماه ۲۵۰ تا ۲۶۰ هزارتن گوشت مر
امور  پشتیبانی  که  شد  خواهد  تولید 
غ  دام بــرای خرید ۱۵ تا ۲۰ هزارتن مر
مازاد باید آمادگی داشته باشد. مشاور 
اتحادیه مرغداران گوشتی با بیان اینکه 
قیمت گذاری دستوری راهگشای تنظیم 
بازار نیست، بیان داشت: مدیریت تولید 

بــازار  تنظیم  مشکلات  راهگشای  تنها 
است و هیچ گاه قیمت گذاری دستوری 
نمی تواند مشکلات مرغداران را مرتفع 
کــنــد، بــه عــبــارت دیــگــر قیمت گذاری 
دستوری کارایی لازم را در بــازار نــدارد و 

امنیت تولید را تحت تأثیر قرار می دهد.
غ در ۶  وی درباره آینده بازار صادرات مر
ماهه دوم سال بیان داشت: اگر تأمین 
نهاده های دامی و جوجه یکروزه به طور 
می توانیم  قطعاً  ــود،  ش انجام  مستمر 
ــادرات را ادامـــه دهــیــم. کمااینکه  ــ ص
برنامه ریزی صادرات ماهانه ۱۰ میلیون 
ــم. مشاور  ــ قطعه جــوجــه ریــزی را داری
اتحادیه مرغداران گوشتی تصریح کرد: 
براساس برنامه ریزی صورت گرفته در ۶ 
ماهه دوم سال به طور متوسط ماهانه 
۱۵۰ میلیون قطعه جوجه ریزی  تا   ۱۴۰
خواهیم داشت، هرچند در ایام پایانی 
ســال به دلیل ایــام مــاه رمضان و شب 
عید تا حدی میزان جوجه ریزی افزایش 

می یابد.

غ به 14 کشور جهان صادرات 35 هزار تن مر
کشاورزی

امین محمودی
خبرنگار

اصل ۳۱ قانون اساســـی تأمین مســـکن مردم بخصوص اقشـــار کم درآمد را تکلیف دولت ها قرار داده است. دولت چهاردهم هم 
با تأکید بر اجرای قانون، برنامه در حال اجرای نهضت ملی مســـکن را نقشـــه راه بخش مســـکن اعلام کرد. مســـعود بیات منش، 
سرپرســـت معاونت مسکن و ســـاختمان وزارت راه و شهرسازی اولویت بخش مســـکن در وزارت راه و شهرسازی را اتمام و تحویل 
واحدهای نهضت ملی مســـکن عنوان کرده اســـت. وی همچنین بر شناســـایی متقاضیان واقعی مســـکن در طرح نهضت ملی 

مســـکن تأکید و تصریح کرد: راهبرد ما باید شناســـایی و تأمین مســـکن برای دهک های کمتر برخوردار جامعه باشد.

عکس: علی محمدی / ایران

این واحدها از ۳۵۰ میلیون تومان در 
ح اکــنــون بــه ۸۰۰ میلیون  ابــتــدای طــر
خ سود تسهیلات  تومان افزایش و نر
از ۲۳ به ۱۸ درصد کاهش یافته است. 
همچنین برای حمایت از متقاضیان این 
ح، اقساط  دو سال اول تسهیلات  طر
بانکی به صورت ثابت به مبلغ ۵ میلیون 
و ۹۰۰ هزار تومان در ماه کاهش یافت و 
باقی اقساط نیز به روش پلکانی محاسبه 
می شود. امــا با وجــود ایــن تمهیدات، 
توان  مسکن  ملی  نهضت  متقاضیان 
پرداخت  یا  اقساط  بازپرداخت  مالی 

آورده خود را ندارند.
بر اساس این گزارش در توافق وزارت راه 
و شهرسازی با بانک مرکزی، این بانک 
متعهد شده تا ۱۵۰ همت از منابع برای 
پرداخت تسهیلات نهضت ملی مسکن به 

بانک ها تزریق کند که هدف از پرداخت 
این تسهیلات افزایش سرعت ساخت 

مسکن نهضت ملی است.
بر اساس آماری که وزارت راه و شهرسازی 
دولــت چهاردهم از برنامه نهضت ملی 
ــزار مسکن  مسکن ارائـــه کـــرده، ۳۶۰ ه
این برنامه در حال ساخت است که تا 
۱۴۰۴ به متقاضیان تحویل داده می شود. 
همچنین در سه سال اجرای برنامه، ۲۰ 
هزار واحد نهضت ملی تکمیل و به مردم 
تحویل داده شده اســت. این در حالی 
است که طبق این برنامه تا ۱۴۰۴ باید ۴ 

میلیون مسکن ساخته شود.

طرح ها باید به نفع کم درآمدها 
اجرا شود

با وجود تلاش دولت ها برای ساخت 

سرشماری  صرفه،  به  مقرون  مسکن 
سال های ۱۳۸۵ تا ۱۳۹۵ نشان می دهد 
از هر ۱۰۰ مسکن تولید شده ۲۳ واحد 
منجر به مالکیت و سکونت مالک در 
همان ملک شده است و به رغم افزایش 
همزمان  مسکن،  تولید  توجه  قابل 
مالکان  به  نسبت  مستأجران  تعداد 
در ایــن مــدت افــزایــش یافته و تعداد 
نسبت  دوم  خانه  یا  خالی  خانه های 
به کل موجودی مسکن نیز نسبت به 
توجهی  قابل  افزایش  قبل  دهه های 
داشــتــه اســت. نباید گــذاشــت اغلب 
برای  که  دولت ها  حمایتی  ح های  طر
ح ریزی می شود،  افراد کم برخوردار طر
در  غیرمستقیم  و  مستقیم  نهایت  در 
دســتــرس اقــشــار متوسط بــه بــالا قــرار 

گیرد.


